SÍNTESE DO FEITO E DA SENTENÇA ORA VERGASTADA 

O Apelante propôs a presente ação de cobrança alegando que foi vítima de 

acidente de trânsito, restando inválido permanentemente. 

Desta forma, requereu a condenação do Apelado ao pagamento do valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Acertadamente, o Nobre Magistrado “a quo” decidiu julgar  EXTINTO O 

PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO.  

Assim, entende-se que a Apelação do Apelante não merece ser 

apreciada, uma vez que não assiste razão para a reforma pretendida, conforme

[...]

restaram permanentemente inválidas até o limite estipulado pela Medida 

Provisória nº 340, de 29 de dezembro de 2006, hoje convertida na Lei nº. 11.482, 

de 31 de maio de 2007, a qual determina que o valor a ser pago a título de Seguro 

Obrigatório DPVAT, nos casos de sinistro invalidez, é da ordem de ATÉ R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Insta lembrar que, além do Apelante não comparecer a perícia o mesmo 

não peticionou em nenhum momento informando o motivo da ausência, não 

fazendo assim necessidade de se marcar nova perícia, visto que o mesmo 

abdicou do seu direito ao não comparecer para uma possível conciliação, porém

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada